

BCN
CANALES ELECTRÓNICOS

**Estado de Pérdidas y Ganancias
de los dos últimos años**

**Tus metas,
nos unen.**



Estados de Pérdidas y Ganancias de los dos últimos años Ejercicio Económico 2021 – 2022



BANCO COOPNACIONAL S.A. ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (EXPRESADO EN USD)

DESCRIPCIÓN	2021	2022	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
INGRESOS FINANCIEROS	11,576,322.60	11,745,865.84	169,543.24	1.46%
Intereses y descuentos ganados	10,840,911.20	10,914,058.94	73,147.74	0.67%
Comisiones ganadas	0.00	0.00	0.00	
Ingresos por servicios	735,411.40	831,806.90	96,395.50	13.11%
EGRESOS FINANCIEROS	2,423,905.00	2,704,087.56	280,182.56	11.56%
Intereses causados	2,405,019.98	2,672,695.40	267,675.42	11.13%
Comisiones causadas	18,885.02	31,392.16	12,507.14	66.23%
MARGEN BRUTO FINANCIERO	9,152,417.60	9,041,778.28	-110,639.32	-1.21%
OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES				
INGRESOS OPERACIONALES	4,490.63	148,997.73	144,507.10	3217.97%
Utilidades Financieras	4,490.63	148,997.73	144,507.10	
Otros ingresos operacionales	0.00	0.00	0.00	
EGRESOS OPERACIONALES	7,435,913.89	7,218,349.04	-217,564.85	-2.93%
Pérdidas Financieras	0.00	0.00	0.00	
Gastos de operación	7,435,913.89	7,218,349.04	-217,564.85	-2.93%
Otras pérdidas operacionales	0.00	0.00	0.00	
MARGEN OPERACIONAL ANTES PROVISIONES	-7,431,423.26	-7,069,351.31	362,071.95	-4.87%
PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	735,348.19	1,386,736.63	651,388.44	88.58%
Provisiones	102,636.48	544,358.98	441,722.50	430.38%
Depreciaciones	449,075.30	364,448.61	-84,626.69	-18.84%
Amortizaciones	183,636.41	477,929.04	294,292.63	160.26%
MARGEN OPERACIONAL NETO	1,720,994.34	1,972,426.97	251,432.63	14.61%
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-1,058,042.98	-1,227,334.72	-169,291.74	16.00%
Otros ingresos	218,889.67	652,868.44	433,978.77	198.26%
Otras pérdidas operacionales	400.00	2,000.00	1,600.00	400.00%
Otros gastos y pérdidas	2,413.55	6,848.24	4,434.69	183.74%
Impuesto y Participación a Empleados	538,770.91	484,618.29	-54,152.62	-10.05%
RESULTADOS DEL EJERCICIO	662,951.36	745,092.25	82,140.89	12.39%
RESULTADO A DISPOSICIÓN DE ACCIONISTAS	662,951.36	745,092.25	82,140.89	12.39%

Fuente: Dpto. Contabilidad - Elaboración: Directorio

Al finalizar el 2022, los Ingresos Financieros fueron de 11.7 millones de dólares en comparación con los 11.5 millones del 2021. Los Ingresos Financieros se incrementaron en 1.46%, lo cual significa una variación de 169.5 mil dólares. Los Intereses y Descuentos Ganados conforman el 92.92% de los Ingresos Financieros y el 5.56% está constituido por Otros Ingresos.

Los Egresos Financieros representan el 23.02 % del total de los Ingresos Financieros, lo que significa un saldo acumulado de 2.7 millones de dólares. El Margen Bruto Financiero disminuyó en 110.6 mil dólares con respecto al año 2021, finalizando diciembre del 2022 con 9 millones de dólares. Los Intereses Causados muestran un incremento del 11.13%, registrando un saldo acumulado de 2.6 millones de dólares y representando el 22.75% del total de Ingresos.

El Margen Operacional antes de Provisiones fue de 7 millones de dólares; las Provisiones constituidas fueron de 544.3 mil dólares, las Depreciaciones de 364.4 mil y las Amortizaciones de 477.9 mil dólares. El Margen Operacional Neto se incrementó en 14.61%, lo que significa 251.4 mil dólares más a lo registrado en el ejercicio económico 2021. El Margen Operacional Neto del 2022, alcanzó la cifra de 1.9 millones de dólares, que representa el 16.79% de los Ingresos Financieros Totales.

De acuerdo a las normativas vigentes, se procedió a destinar de las Utilidades, los valores correspondientes a Participación a los Trabajadores e Impuesto a la Renta, monto que asciende a 484.6 mil dólares, en comparación con los 538.7 mil dólares del 2021, con una disminución de 54.1 mil dólares y una variación de -10.05%.

Las Utilidades a disposición de los accionistas son 745 mil dólares. Existe un incremento del 6.34%, lo cual significa 82.1 mil dólares más que el ejercicio económico precedente.